
 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 53 
  
Del  
16.04.2024 

 
Oggetto: Presa d’ atto comunicazione dell’ Associazione Culturale San Nicola di 
Lamezia Terme relativa alla proposta del riconoscimento alla comunità di Falerna 
del premio “Liriche e note sotto le stelle 2024” per l’ alto senso civico e 
appartenenza. Accettazione riconoscimento. 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Sedici (16) del mese di Aprile alle ore 17:50 nella sede del 
Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  
RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  
MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 

norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con nota del 12.02.2024, acquisita agli atti il 04.04.2024 al prot. n. 9938, è pervenuta 

comunicazione da parte del Presidente  dell’ Associazione Culturale “San Nicola” con sede in Via 

Porchio, 88046 Lamezia Terme, con la quale comunica che la predetta associazione ha deliberato di 

riconoscere alla città di Falerna il premio “ liriche e note sotto le stelle” anno 2024  nell’evento 

culturale previsto per il  09 Agosto 2024 presso il Parco termale di Caronte – Lamezia Terme , per  la 

seguente motivazione “alto senso civico e appartenenza dimostrato  in occasione del maltempo 

abbattutosi nella Città di Falerna in data 25.06.2023, nel sottopasso in località Marina, un’ 

autovettura con a bordo 4 persone rimaneva intrappolata nell’ acqua che nel frattempo veniva 

sommersa completamente. Non curante del pericolo il Sindaco ed altri volontari vicini residenti, si 

buttavano nell’ acqua mischiata ad altre sostanze poco igieniche a salvare i passeggeri e tirarli fuori 

indenni dall’ auto. Per l’ alto senso civico  e appartenenza il premio 2024 viene assegnato alla 

comunità di Falerna nella persona del Sindaco come massimo esponente della città";  

 

Preso atto che la suddetta proposta è stata già anticipata informalmente  nella seduta pubblica del 

Consiglio Comunale del 28.03.2024   direttamente  dal Presidente dell’ Associazione culturale  

predetta organizzatrice dell’evento annuale “ Liriche sotto le stelle”;  

 

Ritenuto prendere atto della comunicazione ricevuta ed accogliere il menzionato riconoscimento 

che onora la Comunità Falernese, la quale ,  prescindendo dall’ evento cui il premio si riferisce,  si 

connota per l’”alto  senso civico”, in quanto orientata alla disponibilità , cooperazione e solidarietà 

per come dimostrato in più e più occasioni; 

 
Evidenziato che  è volontà dell’ Amministrazione Comunale sviluppare  siffatto atteggiamento di fiducia e 

apertura verso gli altri per il miglioramento della società civile , per cui  esprime plauso per  siffatto  

riconoscimento, auspicando che possa essere di monito per i giovani di questo territorio ; 

 

Ritenuto pertanto di dare formale accettazione del Riconoscimento proposto dall’Associazione  

Culturale San Nicola di Lamezia Terme;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica resa dal Segretario comunale ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 49 e 97 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Considerato che il presente atto non necessita del parere di regolarità  contabile di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000,  in quanto non comporta oneri economici diretti o indiretti a carico dell’Ente;      

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in orma palese,  

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. Di prendere atto della comunicazione dell’ Associazione Culturale San Nicola di Lamezia 

Terme con la quale si propone al Comune di Falerna il riconoscimento del premio2024 “ 



liriche e note sotto le stelle” per l’ alto senso civico e di appartenenza dimostrato nel corso 

dell’evento del 25.06.2023, descritto in premessa ;   che si svolgerà formalmente con la 

consegna del premio in data 09 Agosto 2024 presso il parco termale di Caronte; 

2. Di accogliere l’ accettazione di siffatto riconoscimento che verrà formalizzato nell’edizione “ 

Liriche e note sotto le stelle 2024” organizzata dall’Associazione proponente , che si terrà 

presumibilmente in data 09.08.2024  presso il Parco termale di Caronte – Lamezia Terme ;  

3. Di autorizzare il Sindaco Pro tempore o Suo delegato a partecipare all’evento in 

rappresentanza del Comune di Falerna ;  

4. Di trasmettere la presente delibera all’ Associazione Culturale San Nicola di Lamezia Terme;   

5. Di comunicare ai capigruppo l’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi del Dlgs 

n.267/2000; 

6. Di Pubblicare all’Albo Pretorio on-line; 

7. Di Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs 267/2000. 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 e 97  del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e  art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Falerna  15.04.2024  
 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
NON DOVUTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                              Comune di Falerna  

(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella  F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 23/04/2024, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata  e trasmessa  ai signori capigruppo 
consiliari. 

 
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2024 
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,     23/04/2024                                                                                  
                                                                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna. 

 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 


